3 Manifestando con esto su dolor y su indignación por las murmuraciones, con que irritaban al Señor.

4 Es la mejor del mundo. El Hebreo *טובה היתה לנו*: *buena la tierra mucho mucho*.

5 Como si dijeran: Nos los tragaremos con la misma facilidad, con que se come un pedazo de pan. El texto hebreo: *Ellos serán nuestro pan*.

6 Se hallan destituidos de toda defensa.

7 El techo se toma por el tabernáculo. Es una *synecdoche*. En el texto hebreo dico *tabernáculo*, y la *Septuaginta* *tienda del plazo*, que es lo mismo.

8 Los *lxx* *μαχίονα* *εἶ*, *¿me irritará?*

9 Segun dice MEXICANO, esta respuesta está traducida por reticencia, para explicar la pasion, como si dijera Moysés: Si, bueno está eso, si Señor; y bien, ¿y qué dirán los Egipcios? Qué dirán los otros moradores de esta tierra que saben y han oído, etc.

10 Los *lxx* leen: *ἀλλὰ καὶ πάντες οἱ κατοικοῦντες ἐν αὐτῇ γῆ τούτῃ. Sed et omnes habitatores terræ hujus; y explicando la Vulgata segun esta letra, quiere decir: Los Egipcios dirán, que despues de haber sacado este pueblo de en medio de ellos; y asimismo todos los moradores de este pais dirán, que despues de haber habitado en medio de este pueblo, etc.*

a Ezech. xlvj, 9. I Machab. ii, 55, 56. — 6 Exod. xiii, 21.

A. T. T. I.

13. Quod occideris tantam multitudinem quasi unum hominem, et dicant:

16. Non poterat introducere populum in terram, pro qua juraverat: * idcirco occidit eos in deserto.

17. Magnificetur ergo fortitudo Domini sicut jurasti, dicens:

18. * Dominus patiens et multæ misericordiae, * auferens iniquitatem et scelera, nullumque innoxium derelinquens, qui * visitas peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem.

19. Dimitte, obsecro, peccatum populi hujus secundum magnitudinem misericordiae tuae, sicut propitius fuisti egredientibus de Ægypto usque ad locum istum.

20. Dixitque Dominus: Dimisi juxta verbum tuum.

21. Vivo ego: et implebitur gloriâ Domini universa terra.

22. Altamen omnes homines qui viderunt majestatem meam, et signa que feci in Ægypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vias, nec obediunt voci meae,

23. * Non videbunt terram pro qua juravi patribus eorum, nec quisquam ex illis qui detrahit mihi, intaebitur eam.

24. * Servum meum Caleb, qui plenus alio spiritu secutus est me, inducam in terram hanc, quam circumvit: et semen ejus possidebit eam.

25. Quoniam Amalecites et Chanaanæus ha-

15. Que has hecho morir una tan grande multitud como si fuera un hombre solo *, y que digan:

16. No podia introducir al pueblo en la tierra, por la cual habia jurado *: por esto los mató en el desierto.